
1 

 

C             Carmen Schafauser 

   S     Sociedade Individual de Advocacia       

                                                         Registro 1578/2009 
    Rua Maria Deomar da Costa Neves, 212, Centro, CEP: 89.500-178, Caçador-SC  

Tel./Fax: (49) 3567-2676 / 3563-1127 / 9.9922-0281 
 
AO JUÍZO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DE 

JARAGUÁ DO SUL – SANTA CATARINA.  

 

 

 

 

Ref. Autos nº 5000025-94.2024.8.24.3605 

Petição da Administradora Judicial 

 

 

CARMEN SCHAFAUSER, Administradora Judicial nomeada nos Autos da Recuperação Judicial das 

Empresas TEKA – TECELAGEM KUEHNRICH S/A e OUTRAS, vem com o devido respeito à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, inciso II, alíneas ‘a’ e ‘c’, da Lei nº 11.101/2005, apresentar o RELATÓRIO 

DE ATIVIDADES DAS EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO, nos seguintes termos: 

 

Objetivando elaborar o Relatório de Atividades, essa Administradora Judicial analisou os documentos 

contábeis das Recuperandas dos meses de Janeiro a Abril/2024, tendo por base os Demonstrativos Contábeis 

elaborados, revisados e transmitidos pela Contabilidade, sendo desta a responsabilidade em apresentá-los 

idoneamente e em conformidade com os Princípios e Normas da Contabilidade. 

 

Ressalta-se que o último Relatório de Atividades se encontra no Evento 15, datado de 19/Abril/2024, 

correspondente aos meses de Novembro e Dezembro/2023. 

 

Verifica-se da Decisão proferida nos Autos da Recuperação Judicial de Evento 6164, datada de 

08/Março/2024, que restou determinado que os Relatórios de Atividades sejam apresentados em até 30 (trinta) 

dias. 

 

Ocorre que, conforme Declaração firmada pela Contadora das Empresas Recuperandas, em 

08/Abril/2024 (Evento 15), não é possível a apresentação dos documentos neste prazo, tendo em vista que os 

resultados contábeis mensais são apurados até o último dia do mês subsequente: 

 

Trata-se de rotinas que demandam tempo de apuração que se inicia nas respectivas 
áreas e depois são disponibilizadas à área contábil para dar sequência aos trabalhos 
de fechamento do mês, entre elas: 
- RH - Geração da Folha de pagamento; 
- Contas a Receber - Baixa dos títulos a receber (recebimentos): a informação depende 
de terceiros (bancos/factorings); 
- Contas a Pagar - Baixa dos retornos bancários (pagamentos): a informação depende 
de terceiros (bancos/factorings); 
- Transações Bancárias - conciliação dos lançamentos com os extratos; 

- Estoques - Análise das movimentações dos estoques, para a correta apresentação 
das Declarações à Receita Federal do Brasil (EFD – Escrituração Fiscal Digital); 
Depois das rotinas das áreas, os lançamentos são disponibilizados para a 



2 

 

Contabilidade, onde ocorrem as conferências/análises dos referidos registros, dando 
sequência às rotinas manuais e às devidas apurações. Em seguida levantamento das 
informações gerenciais. 

 
As Recuperandas apresentaram os Demonstrativos Contábeis – relatórios elaborados e divulgados, 

demonstrando sua situação econômica e financeira, auxiliando desta forma, a análise do seu desempenho. No 

entanto, o parecer da Auditoria Independente, desde 2013, destaca a impossibilidade de obter evidência 

suficiente para conclusão das Demonstração Financeiras apresentadas. 

 

É importante ressaltar que antes da Companhia ingressar com o seu Pedido de Recuperação 

Judicial, os relatórios de Auditoria não apresentavam opinião modificada. Desde 2013, os relatórios 

passaram a apresentar abstenção de opinião, logo após a apresentação do Plano de Recuperação Judicial. 

 

Ao analisar as Normas Brasileiras de Contabilidade de Auditoria Independente (NBC TA 705) no item 

9, cita-se: 

 

 
 
O Auditor deixa claro no seu Parecer, no item 3, que em razão das incertezas relacionadas a 

Recuperação Judicial (item 1) e do endividamento relevante (item 2), o que desequilibra a capacidade de liquidez 

da Companhia, indicando incertezas quanto à capacidade de continuidade normal dos negócios, motivo pelo qual 

não foi possível obter evidências de Auditoria apropriada e suficiente para fundamentar a opinião: 

 

 
As demonstrações financeiras consideram a continuidade normal dos negócios, apesar da Recuperação 

Judicial e do endividamento. Porém questões contábeis são abordadas no item 5 do Relatório dos Auditores, onde 



3 

 

citam sobre as contingências, as conciliações destas, a evolução dos trabalhos e que estes ainda estão em 

andamento:  

  

 
 

Do Grupo das 5 (cinco) Empresas, Teka Têxtil S.A.; Teka Investimentos Ltda. e FB Indústria e Comércio 

Têxtil Ltda. não apresentaram faturamento nos períodos analisados, contabilizando apenas prejuízos. Portanto, 

referidas Empresas serão expressas de forma individual, contudo, sem a necessidade de uma análise detalhada, 

visto que não possuem movimentação.  

 

Importante esclarecer que o resultado da TEKA INVESTIMENTOS LTDA. e da CERRO AZUL 

PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA., são influenciados pela equivalência patrimonial. 

 

Equivalência patrimonial é um método contábil de avaliação de participação em outras Empresas. 

Trata-se da conta por um investidor para saber qual é o seu percentual de direito sobre a Empresa na qual ele 

investe. Em linhas gerais, trata-se da análise dos investimentos de uma Sociedade em outra. 

 

Assim, registra-se que o valor da equivalência patrimonial registrado entre Controladora e Controladas 

não afeta o resultado consolidado da Companhia.  

 

DA ANÁLISE DOS DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS DAS EMPRESAS RECUPERANDAS NO 

EXERCÍCIO DE 2024, JANEIRO A ABRIL 

 

1. DA ANÁLISE DA VARIAÇÃO DAS EMPRESAS SEM FATURAMENTO DO GRUPO TEKA 

 

As Empresas sem faturamento do Grupo TEKA apresentaram os seguintes resultados: 

 

1.1 – TEKA TÊXTIL S.A. 

 

A TEKA TEXTIL S.A. apresentou Prejuízo durante todo o Exercício de 2023, e analisando o resultado do 

período de Janeiro a Abril/2024, manteve-se negativo em todos os meses, acumulando um Prejuízo no valor de 

R$ 301.395,35 (trezentos e um mil, trezentos e noventa cinco reais e trinta e cinco centavos), conforme 

apresentado na seguinte tabela: 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

A Tabela Gráfica apresenta os valores constantes no Balancete de Verificação Mensal e no 

Demonstrativo de Resultado do período de Janeiro a Abril/2024.  

 

1.2 – TEKA INVESTIMENTOS LTDA.  

 

A Empresa TEKA INVESTIMENTOS LTDA. não possui operações, porém, apresenta em seu 

Demonstrativo de Resultado um Prejuízo recorrente, cujo resultado negativo é derivado de um outro resultado 

negativo de sua Controlada FB Indústria e Comércio Têxtil, o qual é trazido para o seu demonstrativo pelo método 

de equivalência patrimonial. Da mesma forma que a TEKA Têxtil S/A, apresenta um Prejuízo Acumulado no 

período, no valor de R$ 1.442.661,13 (um milhão quatrocentos e quarenta e dois mil seiscentos e sessenta um 

reais e treze centavos): 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

  A Tabela Gráfica apresenta os valores constantes no Balancete de Verificação Mensal e no 

Demonstrativo de Resultado do período de Janeiro a Abril/2024.  

 

Quando ocorre prejuízo na entidade investida, o valor contábil trazido para o demonstrativo pelo 

método de equivalência patrimonial é ajustado para refletir a parte proporcional do prejuízo no investimento do 

Investidor. Isso implica ao Investidor na redução do seu valor contábil inicial no investimento de acordo com sua 

participação no prejuízo da entidade investida. Esse ajuste é refletido no demonstrativo financeiro do Investidor 

como uma despesa, que reduz o seu lucro líquido ou aumenta o seu prejuízo líquido na mesma proporção da 

participação no investimento. Essa abordagem garante que os Investidores reconheçam adequadamente os 

efeitos dos resultados operacionais das entidades investidas em seus próprios demonstrativos financeiros, 

mesmo quando há prejuízo. 

 

O Ativo e o Passivo da Recuperanda TEKA INVESTIMENTOS LTDA. se mantiveram inalterados durante 

todo o período verificado. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

1.3 – FB INDÚSTRIA E COMÉRCIO TÊXTIL LTDA. 

 

             A Empresa FB INDÚSTRIA E COMEÉRCIO TÊXTIL LTDA. continua apresentando Prejuízo e sem 

faturamento. Conforme analisado o resultado do período de Janeiro a Abril/2024, mantem-se negativo todos os 

meses e já acumula um Prejuízo de R$ 1.442.661,20 (um milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, seiscentos 

e sessenta e um reais e vinte centavos), conforme apresentado na seguinte tabela: 

 

 

 

 

A Tabela Gráfica apresenta os valores constantes no Balancete de Verificação Mensal e no 

Demonstrativo de Resultado do período de Janeiro a Abril/2024.  

 

2. DA ANÁLISE DA VARIAÇÃO DA EMPRESA CERRO AZUL PARTICIPAÇÕES E 

ADMINISTRAÇÃO LTDA. 

 

A Empresa CERRO AZUL PARTICIPAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA. mantém suas atividades, 

apresentado faturamento mensalmente, conforme os períodos analisados, porém, mesmo com seu faturamento, 

verifica-se que o Prejuízo vem aumentado mês a mês: 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Tabela Gráfica apresenta os valores constantes no Balancete de Verificação Mensal e no 

Demonstrativo de Resultado do período de Janeiro a Abril/2024:  

 

Este resultado é afetado pelo resultado negativo de sua controlada TEKA INVESTIMENTOS LTDA. o qual 

é trazido para seu demonstrativo pelo método de equivalência patrimonial. 



8 

 

3. DA ANÁLISE DA VARIAÇÃO DO ATIVO DA RECUPERANDA TEKA – TECELAGEM KUEHNRICH S.A. 

 

Observa-se no Gráfico os saldos do Ativo da Recuperanda Teka – Tecelagem Kuehnrich S.A.: 

 

 
 
 

A T I V O  31/01/2024 29/02/2024 31/03/2024 30/04/2024 AH% AH%

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e Bancos

0,00% 196.571,09R$  1,10% 130.494,85R$  -33,61% 141.506,60R$  8,44% 67.093,64R$  -52,59% -65,87%

Aplicações Financeiras  - 

0,00% 196.571,09R$  1,10% 130.494,85R$  -33,61% 141.506,60R$  8,44% 67.093,64R$  -52,59% -65,87%

CRÉDITOS

Clientes no País 0,00% 69.264.698,79R$  -7,52% 69.670.229,03R$  0,59% 72.763.325,67R$  4,44% 76.051.844,66R$  4,52% 9,80%

Permutas

Clientes no Exterior 0,00% 2.190.539,65R$  -13,27% 2.853.021,70R$  30,24% 3.218.960,79R$  12,83% 3.034.400,06R$  -5,73% 38,52%

(-) Prov.p/Clientes Duvidosos MN
0,00% 13.264.061,99-R$  1,55% 13.357.053,26-R$  0,70% 13.610.907,80-R$  1,90% 13.651.791,76-R$  0,30% 2,92%

(-) Prov.p/Clientes Duvidosos ME
0,00% 360.037,34-R$  4,56% 362.203,58-R$  0,60% 363.141,31-R$  0,26% 375.906,05-R$  3,52% 4,41%

Depósitos Judiciais  - 

Créditos Fiscais 0,00% 138.051,49R$  -57,67% 202.028,07R$  46,34% 286.426,24R$  41,78% 165.035,19R$  -42,38% 19,55%

Adiantamentos a Fornecedores
0,00% 1.707.335,64R$  6,25% 2.007.261,24R$  17,57% 2.011.761,02R$  0,22% 2.051.496,26R$  1,98% 20,16%

Mútuos com Pessoas Ligadas

Mútuos com Controladas

Imp.Renda e Contrib.Social Diferidos

Outras Contas 0,00% 1.214.143,97R$  51,84% 732.003,81R$  -39,71% 863.406,30R$  17,95% 1.945.780,43R$  125,36% 60,26%

Outras Operações com Controladas
 - 

0,00% 60.890.670,21R$  -8,78% 61.745.287,01R$  1,40% 65.169.830,91R$  5,55% 69.220.858,79R$  6,22% 13,68%



9 

 

 
 
 
 

 
 

ESTOQUES

Produtos Acabados 0,00% 13.684.723,30R$  4,27% 15.113.517,19R$  10,44% 15.986.359,70R$  5,78% 18.505.719,82R$  15,76% 35,23%

Produtos em Elaboração 0,00% 24.240.003,96R$  2,46% 25.015.182,04R$  3,20% 26.048.573,17R$  4,13% 25.999.855,85R$  -0,19% 7,26%

Produtos em Trânsito - Exp.  - -R$  72.060,62R$  40.019,28R$  -44,46%

Prov.Ajuste Valor Realizável Líquido
0,00% 1.627.740,34-R$  5,75% 1.661.403,76-R$  2,07% 1.569.536,28-R$  -5,53% 1.575.043,75-R$  0,35% -3,24%

Matéria Prima 0,00% 4.525.738,02R$  -17,78% 4.450.379,85R$  -1,67% 5.149.038,29R$  15,70% 5.458.351,25R$  6,01% 20,61%

Componentes 0,00% 2.679.494,36R$  -13,53% 2.844.243,37R$  6,15% 2.948.673,61R$  3,67% 2.931.974,33R$  -0,57% 9,42%

Materiais Gerais 0,00% 727.479,56R$  -0,79% 677.402,33R$  -6,88% 741.233,93R$  9,42% 753.765,14R$  1,69% 3,61%

Mercadorias p/Revenda    0,00%  R$                 250.532,56 69,20% 221.500,50R$                 -11,59% 193.587,05R$                    -12,60% 162.505,25R$                         -16,06% -35,14%

Em Trânsito                                                            
20,58R$   R$                   26.941,00 130808,65%  R$                        3.413,52 -87,33% 6.874,42R$                             101,39% 33303,40%

TOTAL ESTOQUE 0,00% 44.480.252,00R$  -0,56% 46.687.762,52R$  4,96% 49.573.403,61R$  6,18% 52.284.021,59R$  5,47% 17,54%

#DIV/0!

DESPESAS ANTECIPADAS 0,00% 975.762,77R$  2080,71% 1.327.657,62R$              36,06% 1.235.133,90R$  -6,97% 1.088.734,43R$  -11,85% 11,58%

TOTAL CIRCULANTE 0,00% 106.543.256,07R$  -4,63% 109.891.202,00R$  3,14% 116.119.875,02R$  5,67% 122.660.708,45R$  5,63% 15,13%



10 

 

A T I V O #DIV/0!

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Aplicações Financeiras

Clientes no País

Mútuos com PJ Ligadas

Mútuos com Controladas

Imp.Renda e Contrib.Social Diferidos

Depósitos Judiciais 0,00% 39.825.316,98R$  0,25% 39.915.515,15R$            0,23% 37.204.656,37R$  -6,79% 37.315.158,23R$  0,30% -6,30%

Créditos Fiscais 0,00% 846.099.362,99R$  0,44% 850.082.524,33R$          0,47% 853.365.922,69R$  0,39% 856.773.297,53R$  0,40% 1,26%

Outras Contas 0,00% 5.682.645,66R$  1,67% 5.784.933,41R$              1,80% 5.893.833,41R$  1,88% 6.003.241,53R$  1,86% 5,64%

Total do Realizável a Longo Prazo 0,00% 891.607.325,63R$  0,44% 895.782.972,89R$  0,47% 896.464.412,47R$  0,08% 900.091.697,29R$  0,40% 0,95%

INVESTIMENTOS

Em Controladas
0,00% 40.925.056,20R$  0,20% 40.890.965,81R$            -0,08% 40.833.899,62R$  -0,14% 41.005.569,47R$                     0,42% 0,20%

Outros Investimentos 0,00% 4.882.440,00R$  0,00% 4.882.440,00R$              0,00% 4.882.440,00R$  0,00% 4.882.440,00R$                      0,00% 0,00%

0,00% 45.807.496,20R$  0,18% 45.773.405,81R$  -0,07% 45.716.339,62R$  -0,12% 45.888.009,47R$  0,38% 0,18%

IMOBILIZADO

Valor Atualizado 0,00% 243.864.152,84R$  0,00% 243.982.771,97R$          0,05% 243.993.627,77R$  0,00% 244.013.500,38R$                   0,01% 0,06%

(-) Depreciações Acumuladas 
0,00% -R$          128.009.072,32 0,27% 128.331.443,11-R$          0,25% -R$            128.652.655,83 0,25% 128.973.912,07-R$                   0,25% 0,75%

Imobilizações em Andamento
0,00%  R$              3.812.961,08 1,66% 3.873.439,60R$              1,59%  R$                 4.038.093,69 4,25% 4.044.679,73R$                      0,16% 6,08%

0,00% 119.668.041,60R$  -0,22% 119.524.768,46R$  -0,12% 119.379.065,63R$  -0,12% 119.084.268,04R$  -0,25% -0,49%

INTANGIVEL

Valor Atualizado 0,00% 8.286.046,61R$  0,00% 8.288.346,61R$              0,03% 8.288.346,61R$  0,00% 8.293.226,61R$                      0,06% 0,09%

(-) Amortizações Acumuladas
0,00% 8.083.051,65-R$  0,06% 8.088.043,30-R$              0,06% 8.093.073,28-R$  0,06% 8.098.103,26-R$                      0,06% 0,19%

Marcas e Patentes

0,00%  R$                  202.994,96 -2,40%  R$                 200.303,31 -1,33%  R$                    195.273,33 -2,51%  R$                     195.123,35 -0,08% -3,88%

TOTAL NÃO CIRCULANTE 0,00%  R$         1.057.285.858,39 0,35%  R$      1.061.281.450,47 0,38%  R$         1.061.755.091,05 0,04%  R$             1.065.259.098,15 0,33% 0,75%

TOTAL DO ATIVO 0,00%  R$     1.163.829.114,460 -0,13%  R$      1.171.172.652,47 0,63%  R$         1.177.874.966,07 0,57%  R$          1.187.919.806,60 0,85% 2,07%



11 

 

 

 

 

 

 

 

Os dados apontados de redução e evolução nas contas contábeis, se referem ao período acumulativo 

dos meses de Janeiro a Abril/2024. 

 

Observa-se que houve uma redução em algumas contas do Ativo, quando da análise do período 

acumulado de Janeiro a Abril/2024. A conta “Créditos em Caixa” apresentou redução  de 65% (sessenta  e cinco 

por cento); a conta “Mercadorias para Revenda” em 35% (trinta e cinco por cento); outras contas como, “Cliente 

no Exterior” observa-se um crescimento de 38% (trinta e oito por cento); a conta “Créditos fiscais” 19% 

(dezenove por cento); a conta ”Adiantamento a fornecedores” 20% (vinte por cento); a conta ”Outras Contas” 

do Circulante  teve aumento de 60% (sessenta por cento); e ainda dentro da conta “CREDITOS” nota-se que a 

Empresa vem aumentando seus valores em “Provisão para Clientes Duvidosos, tanto para o Mercado Nacional 

como para o do Exterior, significando que não tem boas expectativas de recebimentos. 

  

A conta “Estoque” apresenta uma evolução de crescimento, observado em “Produtos Acabados”, de 

35% (trinta e cinco por cento) no período de Janeiro a Abri/2024, indicando que a produção da Empresa está 

crescendo, porém, as vendas não estão crescendo na mesma proporção.  

 

Outro destaque foi o crescimento da conta de “Matéria Prima” com aumento de 20% (vinte por cento); 

a conta “Componentes” com aumento de 9% (nove por cento); a soma total da Conta do “Estoque” cresceu 17% 

(dezessete por cento) neste período. 

 

Com o aumento destas contas, a conta ”Ativo Circulante” passa a representar 10% (dez por cento) do 

Ativo Total que são valores de recebíveis em curto prazo. 

 

Na conta “Realizável a Longo Prazo”, destacam-se as contas “Outras Contas” com aumento de 5% 

(cinco por cento); ”Depósitos Judiciais” com uma redução de 6% (seis por cento); “Imobilizações em 

Andamentos” com 6% (seis por cento), aumentando o Total do Não Circulante do Ativo; “Investimentos” não 

houve alterações de valores significativos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 

 

4. DA ANÁLISE DA VARIAÇÃO DO PASSIVO DA RECUPERANDA TEKA – TECELAGEM KUEHNRICH S.A. 

 

Observa-se no Gráfico os saldos do Passivo da Recuperanda Teka – Tecelagem Kuehnrich S.A: 

 

 

 

 

P A S S I V O DEZEMBRO.2023JANEIRO.2024 FEVEREIRO.2024 MARCO.2024 ABRIL.2024 AH% AH %

CIRCULANTE

Fornecedores do País
448.945.257,15R$                  -0,7% 452.075.829,05R$                       0,70% 452.106.492,69R$                  0,01% 455.753.660,64R$                     0,81% 1,52%

Fornecedores do Exterior 5.949.119,94R$                      0,6% 5.983.976,67R$                           0,59% 6.019.017,63R$                      0,59% 6.054.837,77R$                         0,60% 1,78%

Empréstimos e Financiamentos 518.980.905,42R$                  0,0% 523.468.884,85R$                       0,86% 531.220.454,07R$                  1,48% 536.027.349,23R$                     0,90% 3,28%

REFIS -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         
Tributos a Recolher 458.805.737,35R$                  1,3% 466.651.775,17R$                       1,71% 461.916.850,24R$                  -1,01% 465.670.417,95R$                     0,81% 1,50%

Contribuições Sociais a Recolher 915.161.647,06R$                  0,4% 918.877.932,51R$                       0,41% 922.117.002,57R$                  0,35% 925.537.716,29R$                     0,37% 1,13%

Prov.de Encargos Salariais 8.427.670,22R$                      -0,8% 8.924.648,81R$                           5,90% 9.523.873,20R$                      6,71% 10.019.675,30R$                       5,21% 18,89%

Prov.da Contribuição Social

Prov.do Imposto de Renda

Provisões MP 470

Salários e Honorários 9.550.992,48R$                      2,1% 9.505.345,17R$                           -0,48% 9.651.150,39R$                      1,53% 9.786.377,12R$                         1,40% 2,46%

Quitações Salariais 12.325.528,37R$                    -0,2% 12.337.315,31R$                         0,10% 12.339.141,87R$                    0,01% 12.333.216,35R$                       -0,05% 0,06%

Comissões s/Vendas a Pagar 12.004.168,10R$                    -0,2% 11.714.821,35R$                         -2,41% 11.663.609,70R$                    -0,44% 12.205.269,08R$                       4,64% 1,68%

Debêntures a Pagar 742.356,92R$                         1,0% 750.408,69R$                              1,08% 758.503,03R$                         1,08% 765.680,77R$                            0,95% 3,14%

Mútuos com PJ Ligadas 31.756.205,80R$                    0,7% 31.991.546,91R$                         0,74% 32.227.997,14R$                    0,74% 32.467.578,62R$                       0,74% 2,24%

Mútuos com Controladas

Contratos com Outras Empresas

Outras Contas 204.315.537,96R$                  0,7% 205.227.716,15R$                       0,45% 206.024.281,39R$                  0,39% 207.540.699,58R$                     0,74% 1,58%

(-) Habilitações Trabalhistas 9.430.132,74-R$                      3,8% 9.785.212,99-R$                           3,77% 10.090.927,12-R$                    3,12% 10.486.214,40-R$                       3,92% 11,20%

Participações Estatutárias 2.946.746,60R$                      0,6% 2.964.012,00R$                           0,59% 2.981.368,66R$                      0,59% 2.999.111,26R$                         0,60% 1,78%

TOTAL CIRCULANTE
2.620.481.740,63R$  0,3% 2.640.688.999,65R$  0,77% 2.648.458.815,46R$  0,29% 2.666.675.375,56R$  0,69% 1,76%



13 

 

 

 

 

 

P A S S I V O

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         
Mútuos com Pessoas Ligadas -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         

Mútuos com Controladas 51.541.985,08R$                    0,0% 51.542.661,94R$                         0,00% 51.541.337,95R$                    0,00% 51.540.013,31R$                       0,00% 0,00%
Fornecedores do País -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         
Fornecedores do Exterior -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         

Tributos a Recolher 10.691.449,72R$                    -0,9% 8.689.373,53R$                           -18,73% 13.460.756,86R$                    54,91% 13.362.468,07R$                       -0,73% 24,98%
Contribuições Sociais a Recolher -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         
Quitações Salariais -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         

Debêntures a Pagar 25.957.579,60R$                    0,5% 26.105.966,53R$                         0,57% 26.255.137,72R$                    0,57% 26.399.551,86R$                       0,55% 1,70%

Prov.Imp.de Renda e Contribuição Social 28.931.677,67R$                    -0,2% 28.870.185,45R$                         -0,21% 28.808.693,23R$                    -0,21% 28.747.201,01R$                       -0,21% -0,64%
REFIS -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         
Impostos e Contribuições Sociais -R$                                     -R$                                          -R$                                     -R$                                         

Contingências Tributárias, Cíveis e Trab. 476.757.433,09R$                  0,5% 479.240.117,07R$                       0,52% 485.182.231,49R$                  1,24% 487.127.632,56R$                     0,40% 2,18%

Prov.s/PL a Descoberto em Controlada 29.439.330,03R$                    1,5% 29.889.564,95R$                         1,53% 30.302.663,61R$                    1,38% 30.744.131,83R$                       1,46% 4,43%

Outras Contas 1.851.244,53R$                      5,3% 1.953.532,28R$                           5,53% 2.062.432,28R$                      5,57% 2.171.840,40R$                         5,30% 17,32%

Total do Exigível a Longo Prazo

625.170.699,72R$  0,5% 626.291.401,75R$  0,18% 637.613.253,14R$  1,81% 640.092.839,04R$  0,39% 2,39%

RECEITAS A APROPRIAR

TOTAL NÃO CIRCULANTE

625.170.699,72R$  0,5% 626.291.401,75R$  0,18% 637.613.253,14R$  1,81% 640.092.839,04R$  0,39% 2,39%



14 

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CAPITAL SOCIAL

Residentes no País 21.247.521,25R$                    0,0% 21.247.521,25R$                         0,00% 21.247.521,25R$                    0,00% 21.247.521,25R$                       0,00% 0,00%

Residentes no Exterior 697.200,00R$                         0,0% 697.200,00R$                              0,00% 697.200,00R$                         0,00% 697.200,00R$                            0,00% 0,00%

21.944.721,25R$  0,0% 21.944.721,25R$  0,00% 21.944.721,25R$  0,00% 21.944.721,25R$  0,00% 0,00%
RESERVA DE REAVALIAÇÃO

De Imobilizado Próprio 36.837.739,36R$                    -0,3% 36.742.008,26R$                         -0,26% 36.646.277,16R$                    -0,26% 36.550.546,06R$                       -0,26% -0,78%

De Imobilizado em Controladas 20.457.561,49R$                    -0,2% 20.415.968,08R$                         -0,20% 20.374.374,67R$                    -0,20% 20.332.781,26R$                       -0,20% -0,61%

57.295.300,85R$  -0,2% 57.157.976,34R$  -0,24% 57.020.651,83R$  -0,24% 56.883.327,32R$  -0,24% -0,72%

RESERVAS DE LUCROS

Reserva Legal 4.388.944,25R$                      0,0% 4.388.944,25R$                           0,00% 4.388.944,25R$                      0,00% 4.388.944,25R$                         0,00% 0,00%

4.388.944,25 R$ 4.388.944,25R$  0,0% 4.388.944,25R$  0,00% 4.388.944,25R$  0,00% 4.388.944,25R$  0,00% 0,00%

AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL

Ajustes Acumulados de Conversão 4.714.467,53R$                      3,5% 4.757.018,35R$                           0,90% 4.775.518,29R$                      0,39% 5.022.258,08R$                         5,17% 6,53%

Custo Atribuído ao Imobilizado 27.433.442,21R$                    -0,1% 27.398.355,46R$                         -0,13% 27.363.268,71R$                    -0,13% 27.328.181,96R$                       -0,13% -0,38%

32. 021. 660, 28 R$ 32.147.909,74R$  0,4% 32.155.373,81R$  0,02% 32.138.787,00R$  -0,05% 32.350.440,04R$  0,66% 0,63%
(PREJUÍZOS) ACUMULADOS

(Prejuízos) Acumulados 2.185.638.851,83-R$               0,0% 2.185.466.440,57-R$                    -0,01% 2.185.294.029,31-R$               -0,01% 2.185.121.618,05-R$                  -0,01% -0,02%
(-) Dividendos Distribuidos

(-) Dividendos Propostos

Lucro/(Prejuízo) no Exercício 11.961.350,15-R$                    25.988.324,01-R$                         117,27% 38.396.177,55-R$                    47,74% 49.294.222,81-R$                       28,38% 312,11%

PATRIMONIO LÍQUIDO -R$      2.081.823.325,89 0,6% -R$         2.095.807.748,93 0,67% -R$      2.108.197.102,53 0,59% -R$        2.118.848.408,00 0,51% 1,78%

TOTAL DO PASSIVO  R$  1.163.829.114,46 -0,1%  R$      1.171.172.652,47 0,63%  R$  1.177.874.966,07 0,57%  R$    1.187.919.806,60 0,85% 2,07%



15 

 

 

No Passivo, o crescimento foi de 2% (dois por cento) no total, e vem aumentando conforme os períodos 

analisados. Destacam-se algumas contas em que houve um aumento mais expressivo: “Provisão de Encargos 

Salariais”; “Habilitação Trabalhista”; ”Tributos a Recolher”; ”Outras Contas” e principalmente “Prejuízo do 

Exercício”, que no período findo de 30/Abril/2024 a Companhia demostra em seu Balanço um Prejuízo Líquido e 

consolidado acumulado de  R$ 49.294.222,81 (quarenta e nove milhões, duzentos e noventa quatro mil, duzentos 

e vinte dois reais e oitenta um centavos), um aumento de 312% (trezentos e doze por cento) no período analisado 

de Janeiro a Abri/2024. 

 

As contas “Provisão de Encargos e Salários” teve um aumento de 18% (dezoito por cento); 

“Habilitações Trabalhistas” cresceu 11% (onze por cento); “Tributos a Recolher” vem aumentando no acumulado, 

demonstrando um crescimento de 24% (vinte quatro por cento); “Outras Contas” cresceu 17% (dezessete por 

cento). 

 

Não houve reduções consideráveis nas contas do Passivo no período analisado. 

 

O Patrimônio Líquido, durante o período analisado atinge R$ - 2.118.848.408,00 (dois bilhões, cento e 

dezoito milhões, oitocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e oito reais negativos), apresentando um aumento 

de 2% (dois por cento) no seu endividamento até Abril/2024.  

 

5. DA ANÁLISE DA VARIAÇÃO DO RESULTADO DA RECUPERANDA TEKA – TECELAGEM 

KUEHNRICH S.A. 

 

 



16 

 

 

 

A Recuperanda vem mantendo seu faturamento estável, demostrando que no Mercado Nacional teve um 

crescimento de 8% (oito por cento) e no Mercado Externo 51% (cinquenta e um por cento) nos meses acumulados. 

No mês de Abril/2024 teve o seu melhor Faturamento obtido no período, conforme observa-se na seguinte tabela:  

 

 

 

 

 

R E S U L T A D O JANEIRO.2024 AH % FEVEREIRO.2024 AH %

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

 Vendas no País 29.845.534,70R$            12% 29.214.325,21R$            -2%

 Vendas Industrialização 127.696,93R$                 60% 91.314,78R$                   -28%

 Revenda Sourcing no País 31.294,30R$                   -79% 75.982,08R$                   143%

 Vendas para o Exterior 550.594,70R$                 -58% 1.726.341,91R$              214%

 Revenda Mercadorias p/o Exterior -R$                             

 Vendas Canceladas no País 198.111,41-R$                 -27% 733.938,20-R$                 270%

 Vendas Canceladas Industrialização 

 Vendas Canceladas para o Exterior 

30.357.009,22R$  9% 30.374.025,78R$  0%

 Impostos Incidentes s/Vendas 6.909.435,34-R$              11% 6.617.189,36-R$              -4%

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 23.447.573,88R$  9% 23.756.836,42R$  1%

 CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 
17.927.915,96-R$            -77% 18.194.800,05-R$            -77%

 CUSTO DAS MERCADORIAS 

VENDIDAS 

11.946,46-R$                   -78% 29.035,57-R$                   143%

 LUCRO BRUTO 5.507.711,46R$  22% 5.533.000,80R$  0%

 DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS

Com Vendas:  Salários e Encargos 444.171,50-R$                 -9% 505.547,70-R$                 14%

 Comissões s/Vendas 969.784,72-R$                 -24% 914.165,08-R$                 -6%

 Propaganda e Publicidade 11.683,27-R$                   6% 10.279,27-R$                   

 Fretes s/Vendas no País 1.484.626,60-R$              -3% 1.431.422,17-R$              -4%

 Fretes s/Vendas para o Exterior 1.206,00-R$                     33% 1.367,75-R$                     13%

 Perdas com Devedores Duvidosos -R$                             -R$                             

 De Viagem e Estada 9.464,79-R$                     -35% 24.156,02-R$                   155%

 Abatimentos e Bonificações s/Vendas 49.022,28-R$                   -195% 77.546,59-R$                   58%

 Outras Despesas 107.860,68-R$                 -42% 123.523,86-R$                 15%

3.077.819,84-R$  -11% 3.088.008,44-R$  0%

 Administrativas: 

 Honorários da Administração 80.940,24-R$                   -28% 80.940,24-R$                   0%

 Salários e Encargos 370.268,07-R$                 -8% 483.869,92-R$                 31%

 Aluguel de Software e Linhas 98.085,32-R$                   4% 93.089,83-R$                   -5%

 De Viagem e Estada 2.390,71-R$                     -54% 4.133,43-R$                     73%

 Prest.de Serviços Informática 13.497,99-R$                   27% 10.613,82-R$                   -21%

 Prest.de Serviços Consultoria -R$                             

 Prest.de Serviços Jurídicos 79.238,90-R$                   -31% 79.335,90-R$                   0%

 Outras Prest.de Serviços 88.327,78-R$                   14% 86.983,85-R$                   -2%

 Outras Despesas 74.222,48-R$                   -55% 103.227,72-R$                 39%

806.971,49-R$  -18% 942.194,71-R$  17%

 Tributárias                                                                   331.331,33-R$                 1% 329.865,78-R$                 0%

 Financeiras 

 Despesas Financeiras 16.188.552,95-R$            31% 18.465.336,78-R$            14%

 Receitas Financeiras 3.850.544,21R$              0% 4.115.695,57R$              7%

12.338.008,74-R$  45% 14.349.641,21-R$  16%

 Vendas Diversas e Serviços 1.508,44R$                     #DIV/0! 5.565,89R$                     

 Outras Receitas Operacionais 1.693,97R$                     -100% 1.535,97R$                     -9%

 Outras Despesas Operacionais 897.296,87-R$                 -97% 841.418,46-R$                 -6%

 Resultado de Equivalência Patrimonial 82.330,36-R$                   23% 77.440,14-R$                   -6%

 RESULTADO ANTES DA TRIB. E 

PARTICIP. 

12.022.844,76-R$  -18% 14.088.466,08-R$  17%

 Contribuição Social -R$                             -R$                             

 Provisão do Imposto de Renda -R$                             -R$                             

 Provisão I.Renda e Contrib.Social 

Diferidos                    

61.494,61R$                   -13% 61.492,22R$                   0%

 PREJUIZO -R$       11.961.350,15 -18% -R$       14.026.973,86 17%



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R E S U L T A D O MARÇO.2024 AH % ABRIL.2024 AH %

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

 Vendas no País 28.810.165,12R$            -1% 32.522.112,20R$            13%

 Vendas Industrialização 81.536,73R$                   -11% 18.072,39R$                   -78%

 Revenda Sourcing no País 132.503,71R$                 74% 187.252,85R$                 41%

 Vendas para o Exterior 1.520.810,20R$              -12% 835.259,91R$                 -45%

 Revenda Mercadorias p/o Exterior -R$                             -R$                             

 Vendas Canceladas no País 366.926,05-R$                 -50% 290.380,09-R$                 -21%

 Vendas Canceladas Industrialização 

 Vendas Canceladas para o Exterior 

30.178.089,71R$  -1% 33.272.317,26R$  10%

 Impostos Incidentes s/Vendas 6.652.511,91-R$              1% 7.460.554,74-R$              12%

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 23.525.577,80R$  -1% 25.811.762,52R$  10%

 CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 
18.404.633,88-R$            -78% 18.966.002,26-R$            -74%

 CUSTO DAS MERCADORIAS 

VENDIDAS 

49.956,62-R$                   72% 67.228,49-R$                   35%

 LUCRO BRUTO 5.070.987,30R$  -8% 6.778.531,77R$  34%

 DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS

Com Vendas:  Salários e Encargos 508.129,90-R$                 1% 535.354,08-R$                 5%

 Comissões s/Vendas 921.888,94-R$                 1% 1.284.169,31-R$              39%

 Propaganda e Publicidade 14.652,02-R$                   11.364,01-R$                   

 Fretes s/Vendas no País 1.643.900,66-R$              15% 1.703.429,22-R$              4%

 Fretes s/Vendas para o Exterior 4.009,29-R$                     193% 6.890,36-R$                     72%

 Perdas com Devedores Duvidosos -R$                             -R$                             

 De Viagem e Estada 30.474,45-R$                   26% 41.361,27-R$                   36%

 Abatimentos e Bonificações s/Vendas 86.268,81-R$                   11% 90.964,27-R$                   5%

 Outras Despesas 170.474,13-R$                 38% 109.381,85-R$                 -36%

3.379.798,20-R$  9% 3.782.914,37-R$  12%

 Administrativas: 

 Honorários da Administração 80.940,24-R$                   0% 80.940,24-R$                   0%

 Salários e Encargos 487.635,72-R$                 1% 496.483,51-R$                 2%

 Aluguel de Software e Linhas 93.235,25-R$                   0% 94.118,98-R$                   1%

 De Viagem e Estada 5.619,56-R$                     36% 5.226,12-R$                     -7%

 Prest.de Serviços Informática 11.599,95-R$                   9% 12.013,82-R$                   4%

 Prest.de Serviços Consultoria -R$                             -R$                             

 Prest.de Serviços Jurídicos 79.415,90-R$                   0% 79.498,90-R$                   0%

 Outras Prest.de Serviços 86.543,57-R$                   -1% 88.908,53-R$                   3%

 Outras Despesas 83.873,98-R$                   -19% 82.134,00-R$                   -2%

928.864,17-R$  -1% 939.324,10-R$  1%

 Tributárias                                                                   330.068,25-R$                 0% 299.016,31-R$                 -9%

 Financeiras 

 Despesas Financeiras 11.866.262,25-R$            -36% 15.462.396,17-R$            30%

 Receitas Financeiras 3.431.147,87R$              -17% 3.645.938,88R$              6%

8.435.114,38-R$  -41% 11.816.457,29-R$  40%

 Vendas Diversas e Serviços -R$                             779,31R$                        

 Outras Receitas Operacionais 8.246,84R$                     437% 1.833,97R$                     -78%

 Outras Despesas Operacionais 4.398.909,13-R$              423% 819.298,60-R$                 -81%

 Resultado de Equivalência Patrimonial 75.825,77-R$                   -2% 83.671,86-R$                   10%

 RESULTADO ANTES DA TRIB. E 

PARTICIP. 

12.469.345,76-R$  -11% 10.959.537,48-R$  -12%

 Contribuição Social -R$                             -R$                             

 Provisão do Imposto de Renda -R$                             -R$                             

 Provisão I.Renda e Contrib.Social 

Diferidos                    

61.492,22R$                   0% 61.492,22R$                   0%

 PREJUIZO -R$       12.407.853,54 -12% -R$       10.898.045,26 -12%



18 

 

 

   Segue tabela do Demonstrativo de Resultado Acumulado dos meses de Janeiro a Abril/2024: 

 

 

 

No período o Faturamento Líquido acumulou R$ 96.541.750,62 (noventa e seis milhões, quinhentos e 

quarenta e um mil, setecentos e cinquenta reais e sessenta e dois centavos), contudo, o seu Prejuízo representa 

51% (cinquenta e um por cento), equivalentes a mais da metade do Faturamento Líquido da Empresa. E este Prejuízo 

vem se repetindo durantes os meses analisados. 

 

No Demonstrativo de Resultado acumulado do período analisado de Janeiro a Abril/2024, os “Custos dos 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

 Vendas no País 120.392.137,23R$                       

 Vendas Industrialização 318.620,83R$                              

 Revenda Sourcing no País 427.032,94R$                              

 Vendas para o Exterior 4.633.006,72R$                           

 Revenda Mercadorias p/o Exterior -R$                                           

 Vendas Canceladas no País 1.589.355,75-R$                           

 Vendas Canceladas Industrialização -R$                                           

 Vendas Canceladas para o Exterior -R$                                           

124.181.441,97R$                       

 Impostos Incidentes s/Vendas 27.639.691,35-R$                         

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 96.541.750,62R$                         100,00%

 CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS 
73.493.352,15-R$                         76,29

 CUSTO DAS MERCADORIAS 

VENDIDAS 

158.167,14-R$                              

 LUCRO BRUTO 22.890.231,33R$                         23,71%

 DESPESAS E RECEITAS OPERACIONAIS

Com Vendas: 

-R$                                           

 Salários e Encargos 1.993.203,18-R$                           

 Comissões s/Vendas 4.090.008,05-R$                           

 Propaganda e Publicidade 47.978,57-R$                                

 Fretes s/Vendas no País 6.263.378,65-R$                           

 Fretes s/Vendas para o Exterior 13.473,40-R$                                

 Perdas com Devedores Duvidosos -R$                                           

 De Viagem e Estada 105.456,53-R$                              

 Abatimentos e Bonificações s/Vendas 303.801,95-R$                              

 Outras Despesas 511.240,52-R$                              

13.328.540,85-R$                         13,81%

 Administrativas: -R$                                           

 Honorários da Administração 323.760,96-R$                              

 Salários e Encargos 1.838.257,22-R$                           

 Aluguel de Software e Linhas 378.529,38-R$                              

 De Viagem e Estada 17.369,82-R$                                

 Prest.de Serviços Informática 47.725,58-R$                                

 Prest.de Serviços Consultoria -R$                                           

 Prest.de Serviços Jurídicos 317.489,60-R$                              

 Outras Prest.de Serviços 350.763,73-R$                              

 Outras Despesas 343.458,18-R$                              

3.617.354,47-R$                           3,75%

-R$                                           

 Tributárias                                                                   1.290.281,67-R$                           

-R$                                           

 Financeiras -R$                                           

 Despesas Financeiras 61.982.548,15-R$                         

 Receitas Financeiras 15.043.326,53R$                         

46.939.221,62-R$                         48,62%

-R$                                           

 Vendas Diversas e Serviços 7.853,64R$                                  

 Outras Receitas Operacionais 13.310,75R$                                

 Outras Despesas Operacionais 6.956.923,06-R$                           

 Resultado de Equivalência Patrimonial 319.268,13-R$                              

 RESULTADO ANTES DA TRIB. E 

PARTICIP. 

49.540.194,08-R$                         51,31%

 Contribuição Social -R$                                           

 Provisão do Imposto de Renda -R$                                           

 Provisão I.Renda e Contrib.Social 

Diferidos                    

245.971,27R$                              

 PREJUIZO 49.294.222,81-R$                         51,06%

RESULTADO ACUMULADO DE JANEIRO-ABRIL/2024



19 

 

Produtos Vendidos” representam 76% (setenta e seis por cento) de sua receita líquida; já as “Despesas Financeiras” 

representam 48% (quarenta e oito por cento) e as “Despesas  de Venda” representam 13% (treze por cento) de sua 

Receita Líquida. Para este aumento nas despesas de venda, cita-se as contas: “Despesa de Viagem e Estadias”, a 

qual cresceu 337% (trezentos e trinta e sete por cento); “Comissões s/ Vendas” cresceu 32% (trinta e dois por 

cento); “Salários e Ordenados” cresceu 20% (vinte por cento); “Abatimentos e Bonificações s/Vendas” teve um 

aumento de 85% (oitenta e cinco por cento), esta despesa ligada diretamente com a qualidade do produto.   

 

A Recuperanda vem apresentando Prejuízo durante todos os meses analisados, seu nível de endividamento 

é relevante e desequilibra a capacidade de liquidez da Companhia de curto e longo prazos. Essa situação indica a 

existência de incerteza significativa quanto à capacidade de continuidade normal dos negócios da Companhia e de 

suas Controladas, sendo fatores essenciais para definir a continuidade normal dos seus negócios. 

 

O Patrimônio Líquido negativo apresentado pela Companhia deixa muitas dúvidas de como ela efetuará o 

pagamento de seus Passivos. 

 

A dívida da Companhia vem crescendo ao longo dos períodos, devido as atualizações de dívidas 

pretéritas (antes de 2012), como impostos, Factorings e a própria dívida da Recuperação Judicial, as quais são 

atualizadas mês a mês, demostrando a Incapacidade da Empresa de gerar caixa para cumprir suas 

obrigações. 

 

Desta forma, aguardar-se-á os documentos contábeis dos próximos meses para melhor análise do 

andamento das atividades das Empresas Recuperandas, do seu desenvolvimento e das suas estratégias para o 

cumprimento do Plano e a manutenção das suas atividades de negócio e ou a organização para a convolação em 

Falência, a qual poderá ser com continuidade de negócio, caso a credibilidade junto ao Mercado Financeiro e Parceiros 

permaneçam. 

 

Face o exposto, apresenta-se a este r. Juízo o Relatório de Atividades com a análise dos Balancetes Mensais 

dos meses de Janeiro a Abril/2024.  

 

Pede a Juntada. 

 

De Caçador–SC, 12 de Julho 2024. 

 

 

 
CARMEN SCHAFAUSER  
     OAB/SC 28.438 
Administradora Judicial 
 


		2024-07-12T13:57:48-0300
	CARMEN SCHAFAUSER




